PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от 12.11.2015 года № 673
г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении

основных направлений бюджетной

политики и основных направлений

налоговой политики городского округа

«Александровск-Сахалинский
район» в 2016-2018 годы
В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» в 2016-2018 годы (прилагаются).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети Интернет.

Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                       А.Т. Тулинов
Утверждены

постановлением

администрации городского округа

«Александровск-Сахалинский район»
от 12.11.2015 г. № 673
Основные направления бюджетной политики и

основные направления налоговой политики

городского округа "Александровск-Сахалинский район»"

в 2016-2018 годы

Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – городской округ) в 2016-2018 годах подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее-Бюджетный кодекс) отражают основные цели, задачи и приоритеты,  определенные в Послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 4 декабря 2014 года до 2017 года.

Бюджетная и налоговая политика городского округа в трехлетней перспективе обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована на обеспечение сбалансированности бюджета и достижение бюджетной устойчивости.

Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики городского округа выстраиваются с учетом бюджетной и налоговой политики, проводимой на федеральном и областном уровнях.

Основные направления бюджетной
политики в 2016-2018 годы

Основной целью бюджетной политики в 2016-2018 годы является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – местный бюджет), оптимизация бюджетных расходов при безусловном повышении их эффективности и результативности и как следствие -повышение уровня и качества жизни населения городского округа «Александровск-Сахалинский район».

В сложившейся экономической ситуации, основными задачами бюджетной политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной бюджетный период являются:

1. Обеспечение расходных обязательств источниками финансирования. Для этого остается безусловным приоритетом - исполнение действующих обязательств. Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться. Рассмотрение их  возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства. Они будут учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

2. Дальнейшая реализация принципа формирования местного бюджета на основе муниципальных программ, которая позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

Направления и мероприятия социально-экономической политики городского округа, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь надежное и просчитанное финансовое обеспечение.

В связи с изменениями, вносимыми в Бюджетный кодекс Российской Федерации, начиная с 2016 года, бюджет городского округа будет формироваться в новой структуре кодов бюджетной классификации расходов Российской Федерации (кодов классификации доходов бюджетов, классификации расходов бюджетов и классификации источников финансирования дефицита бюджета). Учитывая, что с 2015 года бюджет городского округа формируется с использованием программно-целевого метода планирования, закономерно, что указанные изменения влекут за собой изменения структуры муниципальных программ городского округа. Структура муниципальной программы должна быть сформирована исходя из принципа четкого соответствия планируемых к реализации программных мероприятий целям и задачам муниципальной программы.

Систематический анализ муниципальных программ и расходов на их реализацию должен быть  дополнен системой ответственности за достижение поставленных целей взамен действующего контроля формального исполнения планов и объемов расходов на то или иное направление.

3. Обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности.

Данная общая задача включает в себя несколько составляющих:

-поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга, предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;

-ограничение роста расходов бюджета городского округа, не обеспеченных стабильными доходными источниками. Принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета городского округа;

-сохранение объема муниципального долга городского округа на экономически безопасном уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях реальной возможности обслуживания и погашения данных обязательств.

4. Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам как образование, культура, физическая культура и спорт.

Ответственность главных распорядителей средств бюджета городского округа должна осуществляться через контроль  выполнения муниципального задания в полном объеме.

Начиная с проекта бюджета на 2016 год формирование муниципального задания осуществляется на основании ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, сформированных в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ.

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания будет рассчитываться на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утверждаемых с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

5. Подкрепление принципа прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса через: размещение актуальной информации о формировании и исполнении местного бюджета на официальном сайте администрации городского округа, в том числе в формате «Бюджет для граждан»; соблюдение сроков и процедур подключения уполномоченных органов к государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

6. Усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за деятельностью органов местного самоуправления и других главных администраторов бюджетных средств по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.

Для решения поставленных задач в очередном бюджетном периоде будут реализовываться мероприятия:

1. По повышению качества составления и исполнения муниципальных программ, а так же расширению их использования в бюджетном планировании.

Формирование и исполнение «программного бюджета» будет сопровождаться внедрением современных информационных систем.

2. По повышению эффективности оказания муниципальных услуг.

 В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

3. По обеспечению в полном объеме публичных нормативных обязательств.

4. По обеспечению безусловного исполнения социальных Указов Президента, в том числе повышению заработной платы работникам муниципальных учреждений, исходя из параметров, установленных в «дорожных картах».

5. По мониторингу деятельности муниципальных учреждений с целью оптимизации их расходов.

В итоге бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни в городском округе, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития городского округа.

Основные направления налоговой политики

в 2016 – 2018 годы

Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, в связи с чем следует прилагать усилия, направленные на увеличение доходов и снижение долговой нагрузки.

В плановый период предстоит перейти на налогообложение объектов недвижимого имущества физических лиц исходя из кадастровой стоимости, что позволит включить в налоговую базу по налогу на имущество физических лиц необлагаемые ранее объекты недвижимости и увеличить доходную часть бюджета городского округа.

Вместе с тем, не предусматривается изменение «сверху» ставок ни по одному из крупных налогов, а упор сделан на изменения в администрировании, которые будут как облегчать, так и осложнять жизнь налогоплательщиков: уже известные немногочисленные новации в сфере налогообложения, в том числе возможность регионального понижения ставок по УСН; введение патентов для самозанятых граждан, установление ставки по налогу на прибыль в 10% для вновь образованных промышленных предприятий, повышение стоимости по амортизируемому имуществу, а также замораживание на 2016-2017 ставок акцизов.

_1507444431